

Amendamentul 6

Angel Dzhambazki, Kosma Zlotowski, Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov
în numele Grupului ECR

Raport**A9-0342/2021****Eleonora Evi**

Activitățile Ombudsmanului European - raportul anual pe 2020
(2021/2167(INI))

Propunere de rezoluție**Considerentul B***Propunerea de rezoluție*

B. întrucât articolele 20, 24 și 228 din TFUE **și articolul din Cartă 43** împuternicesc Ombudsmanul European să primească plângeri privind cazuri de **administrare defectuoasă** în activitatea instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, cu excepția Curții de Justiție a Uniunii Europene în exercitarea atribuțiilor sale jurisdicționale;

Amendamentul

B. întrucât articolele 20, 24 și 228 din TFUE împuternicesc Ombudsmanul European să primească plângeri privind cazuri de **proastă administrare** în activitatea instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, cu excepția Curții de Justiție a Uniunii Europene **atunci când acționează** în exercitarea atribuțiilor sale jurisdicționale;

Or. en

Amendamentul 7

Angel Dzhambazki, Kosma Zlotowski, Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov
în numele Grupului ECR

Raport**A9-0342/2021****Eleonora Evi**

Activitățile Ombudsmanului European - raportul anual pe 2020
(2021/2167(INI))

Propunere de rezoluție**Considerentul Y***Propunerea de rezoluție*

Y. întrucât strategia Comisiei în ceea ce privește tratarea petițiilor se bazează pe comunicarea sa din 2016 intitulată „Legislația UE: o mai bună aplicare pentru obținerea unor rezultate mai bune”, ale cărei dispoziții nu stabilesc nicio procedură sau practică administrativă în ceea ce privește petițiile; întrucât abordarea Comisiei, care s-a tradus printr-un refuz sistematic de a lua măsuri în legătură cu petițiile individuale și cu petițiile referitoare la domenii vizate de articolul 6 din TFUE, ***intră în conflict cu dispozițiile*** articolului 227 din TFUE și creează frustrare și dezamăgire în rândul cetățenilor, ***subminând totodată posibilitatea de a identifica neajunsuri sistematice în legătură cu legislația UE în statele membre;***

Amendamentul

Y. întrucât strategia Comisiei în ceea ce privește tratarea petițiilor se bazează pe comunicarea sa din 2016 intitulată „Legislația UE: o mai bună aplicare pentru obținerea unor rezultate mai bune”, ale cărei dispoziții nu stabilesc nicio procedură sau practică administrativă în ceea ce privește petițiile; întrucât abordarea Comisiei, care s-a tradus printr-un refuz sistematic de a lua măsuri în legătură cu petițiile individuale și cu petițiile referitoare la domenii vizate de articolul 6 din TFUE, ***contravine dispozițiilor*** articolului 227 din TFUE și creează frustrare și dezamăgire în rândul cetățenilor;

Or. en

9.2.2022

A9-0342/8

Amendamentul 8

Angel Dzhambazki, Kosma Zlotowski, Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov
în numele Grupului ECR

Raport

A9-0342/2021

Eleonora Evi

Activitățile Ombudsmanului European - raportul anual pe 2020
(2021/2167(INI))

Propunere de rezoluție

Considerentul AC

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

AC. Întrucât Ombudsmanul a lansat o anchetă asupra modului în care Comisia veghează ca Ungaria și Portugalia să mobilizeze fondurile structurale și de investiții europene (fondurile ESI) pentru structuri de îngrijire a persoanelor cu dizabilități în conformitate cu obligațiile legale care decurg din Cartă, Regulamentul privind fondurile ESI și CRPD,

eliminat

Or. en

Amendamentul 9**Angel Dzhambazki, Kosma Zlotowski, Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov**
în numele Grupului ECR**Raport****A9-0342/2021****Eleonora Evi**Activitățile Ombudsmanului European - raportul anual pe 2020
(2021/2167(INI))**Propunere de rezoluție****Punctul 11***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

11. felicită Ombudsmanul pentru solicitările adresate Comisiei de a asigura accesul public la documentele legate de planurile de redresare și reziliență ale statelor membre, care sunt de mare interes public **și care au legătură cu suma fără precedent care va fi alocată în temeiul Next GenerationEU**; își manifestă satisfacția că Comisia a pus deja la dispoziție materiale ample despre Mecanismul de redresare și reziliență; subliniază, în acest sens, că este nevoie de mai multă transparență și **de o supraveghere mai strictă din partea autorităților de resort, inclusiv de o supraveghere mai strictă din partea Ombudsmanului a procedurilor administrative privind fondurile UE**; invită Ombudsmanul să *se* exploreze, împreună cu Rețeaua europeană a ombudsmanilor, alte posibile acțiuni în limitele competențelor lor prin care să supravegheze alocarea și utilizarea fondurilor UE, pentru a proteja drepturile cetățenilor Uniunii de posibile conflicte de interese și cazuri de corupție, precum și de încălcări ale statului de drept, contribuind la asigurarea integrității, a transparenței depline și a responsabilității democratice în instituțiile UE;

11. felicită Ombudsmanul pentru solicitările adresate Comisiei de a asigura accesul public la documentele legate de planurile de redresare și reziliență ale statelor membre, care sunt de mare interes public; își manifestă satisfacția că Comisia a pus deja la dispoziție materiale ample despre Mecanismul de redresare și reziliență; subliniază, în acest sens, că este nevoie de mai multă transparență și **că autoritățile de resort trebuie să își facă munca** de supraveghere mai **riguros**; invită Ombudsmanul să exploreze, împreună cu Rețeaua europeană a ombudsmanilor, alte posibile acțiuni în limitele competențelor lor prin care să supravegheze alocarea și utilizarea fondurilor UE, pentru a proteja drepturile cetățenilor Uniunii de posibile conflicte de interese și cazuri de corupție, precum și de încălcări ale statului de drept, contribuind la asigurarea integrității, a transparenței depline și a responsabilității democratice în instituțiile UE;

Or. en

9.2.2022

A9-0342/10

Amendamentul 10

Angel Dzhambazki, Kosma Zlotowski, Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov
în numele Grupului ECR

Raport

A9-0342/2021

Eleonora Evi

Activitățile Ombudsmanului European - raportul anual pe 2020
(2021/2167(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. critică decizia statelor membre care au deținut președinția Consiliului de a recurge la sponsorizarea din partea corporațiilor, deoarece atrage după sine prejudicii grave la adresa imaginii UE și subliniind totodată că este important ca pe viitor să se renunțe la orice fel de sponsorizare; consideră că este extrem de important să se adopte norme cât mai stricte care să împiedice astfel de practici pentru a apăra reputația și integritatea Consiliului și a UE în ansamblul său; invită statele membre să **își onoreze obligația de a colabora** în deplină transparență cu Ombudsmanul;

Amendamentul

20. critică decizia statelor membre care au deținut președinția Consiliului de a recurge la sponsorizarea din partea corporațiilor, deoarece atrage după sine prejudicii grave la adresa imaginii UE și subliniind totodată că este important ca pe viitor să se renunțe la orice fel de sponsorizare; consideră că este extrem de important să se adopte norme cât mai stricte care să împiedice astfel de practici pentru a apăra reputația și integritatea Consiliului și a UE în ansamblul său; invită statele membre să **colaboreze** în deplină transparență cu Ombudsmanul;

Or. en

9.2.2022

A9-0342/11

Amendamentul 11

Angel Dzhambazki, Kosma Zlotowski, Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov
în numele Grupului ECR

Raport

A9-0342/2021

Eleonora Evi

Activitățile Ombudsmanului European - raportul anual pe 2020
(2021/2167(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 25

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25. salută anchetele Ombudsmanului **eliminat**
privind protecția drepturilor
fundamentale ale refugiaților, inclusiv
ancheta sa asupra modului în care
Agenția Europeană pentru Poliția de
Frontieră și Garda de Coastă (Frontex)
gestionează încălcările drepturilor
fundamentale și extinderea mandatului
său, transparența și eficacitatea
mecanismului de tratare a plângerilor,
precum și rolul și independența ofițerului
pentru drepturile fundamentale; invită
Ombudsmanul să urmărească această
situație, monitorizând viitoarele acțiuni
ale Comisiei și investigând cât de bine
reușește mecanismul său de monitorizare
să controleze derularea în bune condiții a
operațiunilor de gestionare a frontierelor
finanțate de UE; subliniază importanța
anchetei Ombudsmanului asupra modului
în care Comisia se asigură că autoritățile
statelor membre respectă drepturile
fundamentale în operațiunile de
gestionare a frontierelor;

Or. en

9.2.2022

A9-0342/12

Amendamentul 12

Angel Dzhambazki, Kosma Zlotowski, Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov
în numele Grupului ECR

Raport

A9-0342/2021

Eleonora Evi

Activitățile Ombudsmanului European - raportul anual pe 2020
(2021/2167(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 29

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

29. îndeamnă Comisia să investigheze cum au fost utilizate fondurile ESI alocate pentru construirea de centre de îngrijire pentru persoanele cu dizabilități în Ungaria și Portugalia;

eliminat

Or. en